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 چکیده

ویژه برای ای و به های حافظه ها در ایران پسا انقلابی  برای مشروعیت بخشی به خود از فرهنگ دولت

اند.  ری بهره بردهوپرورش و فضاهای شه آموزش ٬های فرهنگی در رسانه بازسازی حافظه از سیاست

ای مستقر موجب تغییرات  های حافظه دهد که فرهنگ نشان می  های پسا انقلابی روایات افراد در نسل

گیری از  در این مقاله با بهره  اند. جو و مصالحه جو شده های ستیزه گیری هویت هویتی و شکل

ت بخشی به نسل دوم و نسل های فرهنگی را بر هوی شناسی  تحلیل روایت فوکویی تأثیر حافظه روش

 کنیم .  پساحافظه بررسی می

یابی  آورد در جریان هویت واسطه ارتباط مستقیم با نسل انقلابی گذشته را به یاد می نسل دوم  که به

این روایات دینامیک  کنند. های سازندگی و اصلاحات روایت می های حافظه در دوره از سیاست

فاقات اجتماعی سیاسی این دوران را برشکل دهی فراموشی جویی و مصالحه جویی در ات ستیزه

   کند. گزینشی یا تجویزی نقشی مشهود می

سیر هویتی  اند  های فرهنگی به درکی از گذشته رسیده همچنین نسل پساحافظه که از طریق واسطه 

ه فاصله واسط بینند. وضعیت قربانی در نسل پساحافظه به خود را بحرانی و هویت ملی را مخدوش می

بازد. بحران  شان رنگ می ها در هویت ملی و اهمیت نهاد حافظه  شود نسلی با نسل انقلابی کمتر می

یابی  از امتداد وضعیت تروماتیک ولی مبتنی بر تداوم هویت  گرفته ها نشئت هویتی در این نسل

اانقلابی منوط به های پس جوست. بر این مبنا بررسی ظهور و با تمدید بحران هویتی در  نسل ستیزه

 دریافتی از تعامل میان حافظه و اتفاقات اجتماعی در دوران معاصر است.

 هویت مصالحه جو، فراموشی تجویزی، بحران هویتی،  و ,جو  حافظه، هویت ستیزه واژگان کلیدی:

 روایت.
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 مقدمه

ختلف تاریخی های مختلف و طی رویدادهای م در زمان ٬یادآوری و فراموشی ٬دینامیک حافظه

بخشند . از این رو بازسازی گذشته در ایجاد هویت اجتماعی و در  ها هویت متفاوت می به گروه

کنند.  جو و مصالحه جو نقش مهمی را بازی می های ستیزه دهی به هویت پی آن شکل

دهی به نوع هویت دارند.  ها تأثیر زیادی برهویت بخشی و حتی شکل ها و فراموشی یادآوری

های مختلف نیز در مواجه با اتفاقات اجتماعی سیاسی و اقتصادی به بازسازی هویتشان و گروه

جو یا های ستیزهپردازند. بر این اساس هویت نمایش رفتارهای سیاسی متناسب با آن می

 شود. جو برای کنش مندی در معادلات سیاسی جدید وارد عمل میمصالحه

رت در دستکاری یادآوری و فراموشی مبدل به زنی مردم با ساختار قددر ایران چانه

حل شده است. دینامیک فراموشی و یادآوری در ایران پس از انقلاب اهمیت  ای غیرقابل معادله

مند برانگیخته است. های چارچوب ها و فراموشیتحقیقات جدیدی را برای بررسی یادآوری

وری و فراموشی تمایل به دستکاری های پساانقلابی در جریان توازنی میان یادآرو نسل ازاین

 ها دارند. ها و فراموشییادآوری

جویی )منجر به مواردی چون وجود احزاب و  جویی و ستیزهدر ایران معاصر مصالحه

NGOشود( هر دو برای رشد اقتصادی سیاسی و اجتماعی  ضرورت دارد. تسلط های مختلف می

تماعی سیاسی و اقتصادی را بیشتر و افزایش جو امکان اصلاحات اجکنشگرانی با هویت مصالحه

ترتیب پویایی  این کند. بهها را تشدید می جو اعتراضات و تخطی از برخی از نرمهای ستیزه هویت

های  پذیر است . لیک درنهایت این هویت گونه های هویتی تحقق جامعه با حضور هردوی این

ای مانند ایران که کنند. در جامعه ه میمصالحه جو هستند که تداوم پایدار جوامع راکم هزین

فراموشی تجویزی یا انفجار حافظه  ٬طور مداوم پابرجاست احساس قربانی بودن بحران هویتی به

های  دار شدن سیاست شوند.  ادامه گونه های  هویتی می گیری این رکن اصلی دلایل شکل

گیری  دلیل بسیار مهمی در شکل هایی که در تاریخ معاصر از آن سراغ داریم حافظه با فراوانی

 های هویتی و بحران آن است. گونه

دهی به دینامیک مصالحه جویی و  ای در شکل در این مقاله با توجه به عوامل حافظه

داریم و از  ای آن پرده برمی جو و سازمان حافظههای ستیزه جویی از ارتباط میان هویت ستیزه

گیری  ای موجب شکل مثال اینکه چه عوامل حافظه عنوان گیریم به جواب سؤالاتی سراغ می

های فرهنگی در تاریخ اجتماعی پس از انقلاب چه  شوند؟ سیاست جو می های ستیزه هویت
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« دار بحران هویتی ادامه»مناسباتی را برای دینامیک هویتی ایجاد کرده و نتایج آن در ایجاد 

 چیست؟

 پیشینه و مبانی نظری

های  ای علمی است که با حفظ ترفندهای متدولوژیک و تئوری مطالعات حافظه جمعی شاخه

 منسجم، در دهه آخر قرن بیستم شکل گرفت.

پردازش گذشته با ابزار تئوریک لایق   های نسبتاً مشخص مطالعات حافظه برای ایجاد فرم

 & Roedigerدارد )لقب تولید علمی است و آن را از غیرکاربردی و غیرعلمی بودن دورنگه می

co,2008ای از  های غلطی در باب هر نوع مطالعهتواند پنداشت ای بودن حافظه می (. میان حوزه

( به اهمیت حافظه فرهنگی در بررسی تولیدهای گفتمانی و 1390گذشته ایجاد کند. ذکایی )

های حافظه فرهنگی و کارکردهایش به اهمیت  پردازد و با معرفی زمینه های گروهی می هویت

کند و اهمیت شناختی حافظه را های مربوط به آن اشاره می استفاده از تئوری این شاخه و

شود. بنابراین هر تحقیقی درباره گذشته و تأثیر آن بر رویکرد  عنوان روش و نه ابژه، یادآور می به

 افراد در جوامع، الزاماً مطالعات حافظه نیست.

اکمیت در دانش و درنتیجه در ای که ح بررسی حافظه رسمی یا شناسایی ردپاهای حافظه

و جنگ  1357ها سال از انقلاب هویت مشترک ایجاد کرده است، ضروری است. با گذشت ده

ایران و عراق یادآوری گذشته تاریخی موضوعی مهم برای پژوهش است. اختلافات گروهی، 

داد، ولی عدم  های تضاد بعد از مطالبه برای مطالعات حافظه را افزایشتنازعات قومیتی و گفتمان

انجام گرفته را تا   های علمی مربوط به آن، کوششهای تئوریک و دریافت دسترسی به بحث

تواند تولیدکننده متنی علمی در باب  حدودی عقیم کرد. الزاماً پرداختن به گذشته یا تاریخ نمی

توان گفت  ه میمطالعات حافظه باشد. تنها با ابزار تئوریک و متدولوژی در مطالعات حافظه است ک

چیز  همه»گوید: می 1تحقیقی در حوزه مطالعات حافظه انجام شده است. همانگونه که کانفینو

جا هست. ما حس گذشته را با هرآنچه این جایی  تواند مورد شناخت حافظه باشد، حافظه همه می

ها ین توتمتر ها(، همچنین مقدس پستال های زندگی روزمره )کارت کنیم، ابژه است، بازسازی می

قبل از نامگذاری برای »آن چیزی نیست که مورد تفحص حافظه است.   )صلیب مسیحی(، اما این

 (.(Confino,1997: 1387-1388«تحقیق در حافظه، باید از روش مطالعات حافظه پرسش کرد

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Confino 
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شکل گرفتن حافظه رسمی در بررسی کتب درسی مدارس، به فرایند نهادمندکردن حافظه 

گرایی در  های ملی ( به بررسی روایت2000دوره نسلی افراد اشاره دارد. هگی رام ) تریندر مهم

پردازد. در این بررسی، روایت رسمی تجربه  زمان پهلوی و جمهوری اسلامی در کتب درسی می

های  برد. وی معتقد است قالبیادآوردن و فراموشی بخشی از تاریخ را جانبدارانه پیش می

ای  های افسانه ه پهلوی و جمهوری اسلامی با پناه بردن به روایتتاریخی رسمی در دور

ها و تغییرات تاریخی به پذیریها، آسیب ساختارهای تکاملی یکسانی دارند و همچنین تناسب

های مذهبی به آن اضافه  شوند و در دوره جمهوری اسلامی، تنها نشانه شکلی یکسان ارائه می

ها یا تخطی از آن در حافظه  بعد از انقلاب، محدوده یادآوری های قبل و شود. یعنی در دوره می

 های یکسانی بوده است. رسمی به شکل

( در بررسی ارتباط حافظه جمعی و هویت، اهمیت تاریخ در بازشناسایی 1383نورایی ) 

برد. وی با تعریف حافظه محور از هویت به ارزیابی  حافظه جمعی و گذشته را زیر سؤال می

مفهوم حافظه تاریخی در این پژوهش نادرست  پردازد ولی ی و حافظه جمعی میحافظه فرد

کند. های ملی نامحتمل و غیردقیق فرض می است. وی این نوع از حافظه را در پیوند با هویت

دادن به حافظه گیری به نادرست بودن ارتباط تاریخ در شکل طور مؤکد در بخش نتیجه وی به

 کند.جمعی اشاره می

های پردازد و با تفکیک گفتمانهای حافظه در ایران می ( به تحول گفتمان1393ی )فاضل

حافظه تاریخی به سنتی و مدرن سعی در توضیح اشکال حافظه دارد. وی با در نظر گرفتن ورود 

کرده و  های تاریخی گوناگون اشاره های حافظه بر حافظه ایران به دوران مدرن به تأثیر سیاست

گوید. فاضلی با مرور کوتاه بر ای محلی و قومی در ایجاد حافظه ملی سخن می ظهاز انواع حاف

ای در دوره  ها در عصر قاجار، پهلوی و جمهوری اسلامی، به انقلاب حافظه کلان سیاست حافظه

بیند. وی با  کند و مفهوم حافظه را در برگیرنده تمام ابعاد زندگی انسان می حاضر اشاره می

فردی »از حافظه نسبت به مطالعات انجام شده در این حوزه حافظه را به حافظه تفسیر متفاوتی 

 کند. تقسیم می« شهری شده»و « شده

عنوان تنها نوع از  ها به حافظه ملی به فکوهی معتقد است نه تاریخ واحد، بلکه وجود تاریخ

نورهای دهد. وی به تحلیل اهمیت فرهنگ در ایجاد ماحافظه تاریخی در ایران شکل می

پردازد و به اهمیت تداوم حافظه  گرایانه آن در روابط اجتماعی میای و بررسی عمل حافظه

کند. وی جایگاه تر اشاره می ای روشن جمعی و حافظه تاریخی در بهبود وضعیت جامعه و آینده
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ژه را در تلفیق با زندگی روزمره، سو ای برای یادآوری و فراموشی قائل است و اهمیت آن ویژه

بیند. ردپای شناخت هویتی در سایه حافظه جمعی  مناسبی برای تحلیل فرآیندهای هویتی می

گرایانه فکوهی از  سازی ایران، وجه بسیار مهم شناخت عملو مهم پنداشتن آن در آینده

 مطالعات حافظه است.

 های درسی مدرسه، به بیان مشخصه نوشین یاوری در بررسی و شناساندن اقوام در کتاب

های  ها و همچنین ارتباط آن با هویت پرداخته است. او به اهمیت سازماندهی تفاوت آن

کرده است. وی   های ملی یکپارچه اشاره صدایی در فرایند هویتهای مردم، برای تهییج هم گروه

گسیختگی میان هویت فرهنگی در قالب هویت قومی با توجه به  به ابعاد انسجام یا ازهم

(. با بررسی دقیق و تحلیل محتوای 97: 1372ی و مذهبی نیز اشاره دارد )یاوری،های مل عاملیت

ها، عدم ارائه  سازی قومیتهای درسی در ایران، به تلاش شدید حاکمیت برای یکسانکتاب

های درسی در مقابل در کتاب 1های تفاوت و تمایزات قومیتی اشاره دارد. مفهوم سکوت نشانه

های دولتی در ایجاد و حمایت از هویت ملی است. وی به استخراج  ژیگفتمان حاکم به استرات

پردازد. به این معنا مبدأ و  ها می سازی بر مبنای تشابه زبانی و دینی در قومیتالگوهای یکپارچه

کند. این تحقیق با بیان یکرنگی  منتهای آن را مشخصاً در محدود کردن تمایزها ترسیم می

می، به اهمیت صداهای شنیده نشده در بستر همگون و منسجم، به تحمیلی از طریق تاریخ رس

 کند. های شنیده و دیده نشده اشاره می احیای تمایزات و تفاوت

به بررسی آثار « رویارویی با آینده»( در مقاله 2006) 2در آثار محققین خارج از کشور، ورزی

شان وزمره آنان در خلق اثر هنریچند نفر از هنرمندان مهاجر و تأثیر و تأثرات تجربه زندگی ر

گیری از زنتاگ و تئوری دلوز و گوتاری به ارتباط صورت، قدرت و تئوری  پردازد. وی با بهره می

 پردازد. ای این هنرمندان می به تفسیر بازسازی حافظه 3اجتماع

اهمیت نقاط سازش نسل پساانقلابی با اهداف  های مبارز روح( در کتاب 2006ورزی )

کند. مانند اینکه جامعه پساانقلابی در چه های جمهوری اسلامی را بیان می و سیاست انقلاب

های غالب فرهنگی و اجتماعی پیوند  سازی مسلط با سیاست گیری از فرهنگ جوانبی با بهره

کند و با اشاره به تجربه زیسته جوانان  جو عمل می یابد و در چه درجاتی مستقل یا ستیزهمی

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Scilence 
2 Varzi 

3Assembelage 
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شناسی به بررسی تأثیر مطبوعات در فضای شهری و و با استفاده از روش انسان بعد از انقلاب

 پردازد.های مستقر میها و تلاش برای مقابله با هژمونی شکل گرفتن نفرت

های جنگ ایران و عراق، مکان، جا و اگرچه ادبیات موجود در حوزه تاریخ رسمی، یادیاری

اند، اما معدود کارهای انجام شده  ختی قرار نگرفتهشنا ای مورد بررسی جامعه های حافظه محل

کند.  ای برای ورود و پرورش بحث حافظه مهیا می شناسی مذکور دریچه در حوزه هنر و انسان

حال مواجهه آنان با  های جوان را با فضای شهری و درعین ای که اهمیت ارتباط نسلگونهبه

برد و ای پس از انقلاب است، زیر سؤال میای را که تحت تأثیر تجربه زیسته در فض آینده

سازان ایران و نحوه مواجهه آنان با یادآوری گذشته در حوزه های پساانقلابی و آینده اهمیت نسل

تواند، به رفع یا  شناسی حافظه میدهد. همچنین سؤال از آینده با روشعمومی را نشان می

قتصادی اجتماعی سیاسی ایران که منجر های هویتی و تعارضات در فضای فعلی ا تداوم بحران

 یا متمرکز خواهد شد را گوشزد کند.های غیرمتمرکز  به آشوب

 شناسیروش

که ریشه « نگاری انتقادی مردم»و  1«تحلیل روایت فوکویی»این تحقیق با دو روش گفتمان 

مل نگاری انتقادی به تئوری انتقادی در ع پساساختارگرایی دارد، نوشته شده است. مردم

نگاری و نظریه انتقادی استوار است و در آن  شود. این روش بر مبنای روش مردم شناخته می

ها مندیشود. در روش گفتمان نیز، تعدد سوژه سوژه اهمیت دارد و اثرات خارجی آن تحلیل می

شناختی و فرهنگی بررسی  ای میان ایدئولوژی تا عمل در بسترهای تاریخی، جامعه در فاصله

هایی  طور سیستماتیک، ابژه به»داند که . در تحلیل گفتمان، فوکو گفتمان را فضایی میشود می

ها عموماً در  (. این ابژهFoucault, 2002:49گویند. ) دهند که خود، سخن می را شکل می

مندی آنان بر  شوند و تمیز و تشخیص از وضعیت سوژهبرداری می سازوکارهای نمادین بهره

گیرد. در واقع، هر دو روش، ابعاد  های موجود فرهنگی مدنظر قرار می دودیتمبنای تاریخ و مح

کنند و روابط قدرت را شناور و  ها تعریف می ها و سوژه مندی جدید ابژه پژوهششان را در سوژه

 بینند. تری متعین می در فضای پیچیده

شناسی روایت ای است که های روایی مستتر و رونمایی از آن، هبهحافظه تاریخی در سنت

شان را نشان دهد.  کند. به این شکل روایات افراد سیر حافظه تاریخی فوکویی آن را فراهم می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Narrative discourse analysis 
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روند، ها میها به جنگ با ابر روایت کند که در آن ضد روایت فوکو فضای گفتمانی را ترسیم می

(. فوکو به Foucault,1977:144« )اند صداهایی که برای مدتی طولانی ساکت مانده»یعنی یافتن 

یابد و در جواب، فهم ما از  دهد که در آن گفتمان شکل خود را می مورخان راهی نشان می

تواند سکوتی ایجاد  ها می(. به این شکل سرکوبHutton,1993:123«)دهد گذشته را شکل می

  (. اینجا قدرت در سازماندهیFoucault,1980کند و به انکار بخشی از گذشته منتهی شود )

 ها اهمیت دارد. شده جتماعی فراموشا

شده را فراهم و از دل  شده و سرکوبهای محدود روایات، فرصت و تأمل در پتانسیل 

های پساانقلابی مرکزی پرقدرت  ای که روایات نسلگونهکنند. به سازی میها گفتمان سکوت

 کند.پذیر مینیبیهای گفتمانی است و آینده اجتماعی ملت را نیز پیش برای نمایش، جدال

گیرد در تقابل با ابر  های یادیاری شکل می ها یا روایاتی که با استفاده از دیگریضد روایت

ها، به شناخت و  های حاکم است. برای شناختی متفاوت از حافظه، باید با فهم ابر روایت روایت

. این صداهای ناشنیده ها که نمایانگر صداهای شنیده نشده است، بپردازیم تحقیق درباره ضد روایت

هاست، گاهی چنان گسترده است که تبدیل به هرآنچه که روایت حاکمیت  اغلب متعلق به اقلیت

ها و مطالب تبدیل  ای از عکس ها به طرح سادههای افراد و گروه شود. گاهی روایت نیست، می

 (.Hirsch,2012پردازد ) های ایدئولوژیک و هویتی میشود، که بدتر به دستکاری یا تقویت گفتمان می

 استنباط عکسی

شوندگان استفاده  برای کمک به یادآوری مصاحبه 1در این پژوهش از روش استنباط عکسی

کنند و در آن  شونده کمک می کننده یادآوری به مصاحبه ها همچون تسهیل شده است. عکس 

-شکل نیمها به  (. مصاحبهRose,2016شود ) های فراموشی فهم و استنباط می گزینش

مصاحبه باز تهیه شده است. پردازش  20ساختاریافته بر مبنای تاریخ سیاسی پس از انقلاب و 

های نیمه ساختارمند با رجوع به تاریخ اجتماعی پس از انقلاب و برآیند  های مصاحبه پرسش

ها تا رسیدن به اشباع نظری ادامه شوندگان بوده است. مصاحبه ها ازنظر مصاحبهاهمیت آن

های سراسری و آزاد زمان ساله دانشجو در دانشگاه 22تا  18شوندگان جوانان افت. مصاحبهی

( بودند که به شکل گلوله 67تا  59های  پژوهش یعنی متولدین دوران جنگ )سال نگارش این

 برفی انتخاب شدند.

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Photo Eliticitation 
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در بیان هالباکس به معنای اتفاقات تاریخی مهمی است که در قابلیت « شیب»اصطلاح 

ها و تاریخ وجود دارد. استنتاج منطقی از کلام او این است که  رتباط ایجاد کردن میان نسلا

کنند وجود  کنند و آنان که تاریخ را تجربه نمی ارتباط مشخصی میان آنان که تاریخ را تجربه می

های برجسته است  ندارد. ازآنجاکه خود تاریخ گزینش تغییرات و تضادها و نکته

(Halbwachs,1992: 144به قول او مهم نشان دادن این ناهمگونی )  ها در مسیر گذشته در

تنها گذشته انسان را کوتاه بلکه در عمل فهم آن را برای  فرد نه های تاریخی منحصربهلوپ

 کند. ای ناممکن می ای ممکن و برای عده عده

 ها یافته

هایی  انه و برای تحقق آرمانطلب ها و اعتراضات مردمی پیش از انقلاب با اهداف عدالت جنبش

پذیر این انقلاب مقابله با نظام بینی بشردوستانه مانند برابری و آزادی بودند. دستاوردهای پیش

شاهنشاهی و ایجاد دموکراسی در پهنه سیاست بود. همکاری نیروهای نظامی با مردم و پیغام 

زه مسلحانه، جنبش انقلابی را الله خمینی برای جنبشی ملی دور از هرگونه مبار آمیز آیت صلح

این امکان  1357جویانه موفق کرد. برای دوره کوتاهی پس از انقلاب عنوان حرکتی مصالحه به

 های مختلف به عضویت خود ادامه دهند.های مختلف ایجاد شد که در گروه برای گروه

و جریان  هایی همچون حزب توده، سازمان مجاهدین خلق های سیاسی و مذهبی گروه فعالیت

های انقلاب و شعایر  هایی شدند که تا حدودی برآورنده آرمان خط امام، هر یک مبدل به جریان

1روز شدت بیشتری گرفت. های انقلابی روزبه امام )ره( بودند، ولی اختلافات سیاسی میان گروه
 

ه و صدر در دانشگاه تهران را ضرب و شتم کرد ها دانشجویان چپ و حامیان بنیاللهی حزب

فقیه بودند،  به کسانی که زمان نگارش قانون اساسی مخالف تسلط روحانیون و برتری ولایت

 .2های مردم کرد ای برای تنازع و تقابل گروه ایران را حوزه 57کردند. پسایند انقلاب  حمله می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

نه شرقی نه »خواهی یا تمرکز بر ایده انقلاب همچون عدالت ها و رهنمودهای رهبریمثال برخی از ایدئولوژیبرای  1

طبقه (. گروه مجاهدین خلق با ایده جامعه بیFozi,1384:367-368ها و حزب توده بود )موردتوافق مارکسیست« غربی

اه های دینی به فعالیت برای تصاحب جایگگیری از آموزهشناسی مارکسیستی برای تبیین انقلاب با بهره و معرفت

 ایجاد کردند. شده توسط رهبری انقلاب موازنه های انقلابی خود و مانیفست ارائهرهبری انقلاب، بین خواسته

دیروز به دنبال هجوم به مراکز چند گروه سیاسی و متعاقب : »1358مرداد  23اطلاعیه مجاهدین خلق مورخ  2

های ارتجاعی قصد  یع شد که برخی عناصر و گروههای خونین پریروز، شا حمله به تظاهرات و راهپیمایی و درگیری

ها  حمله به ستاد جنبش ملی مجاهدین را دارند، همزمان با این توطئه، شایعه خلع سلاح مجاهدین نیز بر سر زبان

 سایت رسمی سازمان مجاهدین خلق ایران. ، منتشرشده در وب«خرداد به روایت شاهدان 30»جزوه «. افتد می
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های دانشجوی فعال یا  های دانشجویان مارکسیست و گروه هایی که در فعالیت درگیری 

داد، خشونت ویژه دانشگاه تهران رخ میها به های مجاهدین خلق در دانشگاه به گروهوابسته 

ها یا  های مارکسیست ها را شدت بخشید. دفع فعالیت های پیرو خط امام و این گروه میان گروه

های مخالفین توسط ها یا مغشوش کردن دورهمی های منسوبان سلطنت، اعدام آن ضبط دارایی

دموکراتیک نبودن حاکمیت »للهی بدون دستور قضایی، مدخلی برای طرح ا های حزب گروه

و  1360های چپ و پاکسازی سازمانی آنان تا سال  شد. کنترل گروه« گروه انقلابی مسلط

صدر با  های چریکی، سازمان مجاهدین خلق نیز پس از برکناری بنی کنترل ناموفق فعالیت

 .1ای سیاسی ممنوع شده توصیه سپاه پاسداران از ادامه فعالیت

های انقلابی مسلمان تلاش  الله خمینی دو سال بعد برای کنترل هدفمندی گروه اگرچه آیت

الله خمینی حذف کند چنانچه نیروهای حامی آیت کرد، اما مهندس موسوی به او توصیه می

حزاب الله خمینی نیز وجود ا . آیت2(Monasheri,1990:265شوند انقلاب از دست خواهد رفت )

هایی از مردم که خود  و مدافع حزب جمهوری اسلامی بودند و گروه3دانستندمتعدد را لازم نمی

های دیگر نیز برای مواجهه با وضعیت  دیدند، ایران را ترک کردند و گروه را در شرایطی امن نمی

 های استقراریافته حاکم تن دادند. دردناک به سکوت

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

ذلک چون  کنیم، مع ها را جزو مسلمین هم حساب نمی ی احزابی که انحرافی هستند ما آنبینید که بعض می»1

های سیاسی دارند، هم آزادند و هم نشریه دارند به طور آزاد. پس بدانید  بنای قیام مسلحانه ندارند و فقط صحبت

ا البته میل داریم که همه های دیگری دشمنی داشته باشیم، م طور نیست که با احزاب دیگری با گروه که ما این

که  ها و همه احزاب به اسلام برگردند و راه مستقیم اسلام را در پیش بگیرند و همه مسلم بشوند، برفرض این گروه

اند،  ها با ما جنگی ندارند و با کشور اسلامی جنگی ندارند و مقابل اسلام قیام مسلحانه نکرده که آن نشدند، مادامی

زنند... من اگر در هزار احتمال یک  های خودشان را دارند می کنند و به طور آزاد حرف مل میبه طور آزاد دارند ع

خواهید انجام بدهید، حاضر بودم که با شما تفاهم کنم  بردارید از آن کارهایی که می دادم که شما دست احتمال می

 (.342، ص 14ج و من پیش شما بیایم، لازم هم نبود که شما پیش من بیاید. )صحیفه امام، 

این در حالی بود که توصیه رهبر معنوی انقلاب برای محافظت از اصول اولیه همبستگی اجتماعات و به کنار  2

های سراسر کشور بر سر موضع نفاق خود  کسانی که در زندان»...های بینشی بود:  نهادن اغتشاشات بر پایه تفاوت

ها بالاگرفت و  رفته، شرایط مناقشه میان گروه رفته«. باشند دام میبه اع کنند، محارب و محکوم پافشاری کرده و می

 هویت ملی از حافظه اجتماعی مشترک دچار نقصان شد.  بازسازی

ما به حزبی که مطرود جامعه اسلامی است اجازه ورود به حکومت اسلامی »گویند:  امام خمینی در این رابطه می 3

یک نگرانی است برای من که... این اجتماع به هم بخورد و تفرقه حاصل  این»فرمایند:  یا می«. را نخواهیم داد

 (.479-477، ص 8صحیفه امام، ج «)شود.
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 جوهای مصالحه یری هویتگ جنگ ایران و عراق و افزایش شکل

های حافظه برای ایجاد  های جدید در جمهوری اسلامی ایران سیاست همچون تمامی دولت ملت

جویی پیش رفت. در این مسیر های مردم و تغییر معادلات به سمت مصالحه انسجام میان گروه

ت جویی تأثیر شگرفی گذاشت. عموما هویجنگ ایران و عراق بر تقویت هویت مصالحه

جویانه میان منتقدان ای مصالحه رو وقفه رود. ازاین شدت بالا می گرایی در شرایط جنگی به ملی

حاکمیت و حزب جمهوری اسلامی شکل گرفت. با فرمان امام )ره( کمیته امداد، جهاد 

سازندگی، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، نهضت سوادآموزی، سازمان بسیج مستضعفین و 

ها و صدمات  ب فرهنگی تشکیل شد. جهاد سازندگی با هدف سازندگی ویرانهشورای عالی انقلا

هایی شد که مشوق  ها نیز هر یک محلی برای تجمع گروهجنگ تشکیل شد. سایر سازمان

گیری سپاه پاسداران و سازمان بسیج مستضعفین در  ای حاکم بودند. شکل های حافظه سیاست

سیاسی حاکمیت برمبنای ابر روایتی از شراکت سودمند  های اجتماعی، اقتصادی و ادامه فعالیت

 مستضعفین در گذشته انقلابیگری بود.

 طرف، پدربزرگ و مادربزرگ مارکسیستساله، پدر و مادر ازلحاظ سیاسی بی 19نام، بی

.... ما هرچقدر هم با هم تفاوت کنیم... ولی باید اونو ]تفاوت[ بپوشونیم... الان اینورمون 

ورمون جنگه.. الان تکونی بخوریم... ایران از هم جداشه.. باید تا جایی که بتونیم  جنگه.. همه

ایم... چهل سال پیش که معمولاً مادر پدرای ما خیلی تعصب  بگیم ما همه با هم یکی

شدن  شد خیلی سریع همه پا می داشتند روی اینکه ما ایرانی هستیم یا اینکه جنگ می

 رفتن.. می

هش میزان تنش در میهن و بالاخص مقابله با دیگری دشمن، تمایلات قواعد حاکم بر کا

برد. دولت در این  کنشگران اجتماعی را در ایجاد فرهنگ مشترک و فراموشی گذشته بالا می

ارضی و هویت ملی را ترغیب   خواهی های فرهنگی جدید تمامیت شرایط با ایجاد سیاست

های هویتی را کمرنگ و  ایران تفاوت جویی برای حفظکند، به شکلی که مصالحه می

تر به  گیری اعتراضاتی جدیرساند. عدم شکل جویی با حاکمیت را به حداقل می ستیزه

های مردم بلکه همچنین اهمیت پاسداری از  تنها نتیجه سرکوب گروه ها نه ها و اعدامپاکسازی

میان دولت جدید و ملت را  های مردم و درنهایت میهن بود؛ اتفاقی که پیوند انسجام میان گروه

در جامعه پساانقلابی هموار ساخت. در سخنان مرتضی آوینی نیز این امر نمایان است که 

جنگ »گوید: بازتخیل از جنگ ایران و عراق و انقلاب اهمیتی یکسان داشته است. او می

باور دارند، ترین مسئله همه ایرانیانی است که به انقلاب اسلامی تحت رهبری امام خمینی  مهم
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)آوینی، « طور مستقیم به نتیجه دفاع مقدس وابسته است بنابراین زندگی ما و زندگی اسلام به

سازی هویتی قرارگرفت، این  (. شهادت و شهیدپروری صرفاً گفتمانی تکمیلی برای یکسان1378

را  ای کادربندی شده گفتمان برای ایجاد حافظه رسمی و ابر روایتی تاریخی، طراحی آینده

 میسر ساخت.

 
 

 جو و انفجار حافظه هویت ستیزه

ای معنوی است. ممارست در تولید  ای برای تبدیل جنگ به مقوله های حافظه سیاست

گرایی و همبستگی دولت ملت کمک کرد.  های فرهنگی مبتنی بر سعادت معنوی به ملی حافظه

یالیسم نشانه رفته بود، حفظ در این دوره باوری که قبلاً پیکان پیکار خود را به سمت امپر

الله خمینی: مرزهای کشور را جهادی معنوی بین سپاه کفر و اسلام معرفی کرد. گفته آیت

برای دفاع از   ، به ایدئولوژی جامعی«شناسد جنگ ما جنگ عقیده است و جغرافیا و مرز نمی»

د و با چشم شهدا تر شودولت سعی کرد که با شهدا قوی»مرزهای کشور اشاره دارد. درنتیجه 

 :Talebi,2013« )های خود را بگوید دامنه نظارتش گسترش پیدا کند و از دهان شهدا پیغام

(. این امر باعث سرکوب مواجهه مردم معمولی با درد یا احساس جمعی ناشی از فقدان 134

 های متنوع شد. هویت

مسلط هستند. این پذیری سیاسی موافق با جریان جو در جریان فرهنگهای مصالحه هویت

یا  2های یادیاری عضویت در گروه1ای همچون لنز یادیاری شناختی همنوایی با دلایل جامعه

های  شود، ولی هویت ای وضع میگیری در گروه یادیاری ویژهتمایلات سیاسی آنان در جای
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 .کند که اولین بازسازی هویتی را ممکن می نحوی خانواده لنز یادیاری ماست. به 1
2 Mnemonic Others 
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گیرند و نسبتا تحت شرایط ساختاری  های متعددی شکل میجو تحت تأثیر مکانیزم ستیزه

 کنند. فاوت عمل میمت

ای مشترک،  تواند در طراحی باورهای یک ملت و استقرار حافظه ای می های حافظه سیاست

 کند. شدت تحریف می گذشته تاریخی را به

 ترسد. شدت می ساله است که از آوردن اسمش در تحقیق به 26ای از این گروه پسری  نمونه

 از جنگساله، پدر زندانی زمانی شاه و جانب 26نام  بی

کرد. چون پدرم خیلی علاقه داشت نشخوارهای  شده خیلی اذیتم می هایی که تحریف بخش»

اش رو با من در میون میذاشت... من خواسته یا نخواسته خبر داشتم از تاریخ این  ذهنی

خوندم...بشدت من رو شده رو می هایی که تحریف که توی مدرسه بخش مملکت و وقتی

بینم من رو عصبی میکنه...ترجیح  سریالی در مورد جنگ... انقلاب میکرد... هر  عصبانی می

 «.شنوم...بابام خیلی اذیت شده... دم فکر نکنم...، اما تجربیات پدرم... حرفای بابام رو میمی

 
 آرش فایز، آلبوم عکس رمبلینگ اف فلونور
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ی از جمله های فرهنگ زدگی واسطهزدگی حافظه و در رویکرد فرهنگی آن سیاستسیاست

مان همراستا با آنچه هوسین آن را  زیست پیرامونی های فرهنگی از محیط رسانه و تجربه

های  (. وسواسHuyssen,1995:7-21شود ) داند محقق می می« ای های حافظه وسواس»

های برساخته یا خودساخته از اتفاق تاریخی و متوسل شدن به  ای احیای مجدد روایت حافظه

ای و تکرار ابر روایتی از  های حافظه ها برای بازنمایی آن است. ایجاد وسواس شگاهها و نمای موزه

سازد؛ اتفاقی که پیوسته، از انقطاع معنی و  رو می گذشته جامعه را با ترومایی فرهنگی روبه

ها اشاره دارد. این شکل از گسست  دهد و آشکارا به شکست دولت هویت تاریخی گواهی می

ای که  کند؛ زمینه هویت در بستر جریانات اجتماعی و سیاسی رشد می سازی و میان معنی

کشد و تعهدات کنشگر اجتماعی را در رابطه  روایت از خود اجتماعی و خود ملی را به چالش می

های جمعی به امری  ریزد. این گسست در مواجهه با تشدید فراموشی ملت فرومی با دولت 

گیری سیاست  ه نسل پس از انقلاب با توجه به بهرهشود. زندگی روزمر فرهنگی تبدیل می

ای گزینشی سوءاستفاده از حافظه فرهنگی و درنتیجه سوءاستفاده از قدرت استنباط  حافظه

توانند سکوتی ایجاد  ها می ها یا تشویق سرکوب (Zerbavel, 2006, Ricoeur, 1984) شود می

 کنند که به انکار بخشی از گذشته منتهی شود.

های نژادی، زبانی و فرهنگی گوناگون کشور را با اهدافی مشابه در تلاش کرد گروه حاکمیت

ای را نیز  های حافظه جنگ شرکت دهد و با تقویت احساسات جمعی میزان تنش میان قومیت

 کاهش بخشد.

سازی های دیواری و همگانی های خون در نقاشی استفاده بصری از رنگ قرمز و قطره 

ای که انقلاب و جنگ را پشت سر  رای ایجاد همبستگی اجتماعی در جامعهفضاهای سوگواری ب

های دیواری از شهیدان برگزیده توسط  رسید. پیکرنگاری آمیز به نظر می گذاشته بود، موفقیت

های  ها با اسامی شهدا نمونه دیگری از سیاست ها و بزرگراه های خیابان گذاری بنیاد شهیدان، نام

های سوگواری برای شهدای جنگ تحمیلی به تسخیر  ت تأثیر آن فرهنگای است که تح حافظه

ها و روزهای ها، جشنواره ها، جشن کارگیری عناصر یادیاری همچون مکان حاکمیت درآمد. به

گرایی  تهییج ملی»، «ملتی قهرمانی»ای برای ایجاد  های حافظه یادبودی، همگی معرف سیاست

 بود.« ملی جانبازی برای دلایل»و « و وفاداری

 ، خانواده شهید67نام، متولد بی
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گذشتگی و فداکاری که یه عده انجام دادن...  من خستم... من از اون از جان»

عنوان  مخصوصاً...چون خودم توی اون خانواده بودم... لمس کردم... از اینکه داره از اون به

 «....کشم شه رنج میابزاری برای تبلیغ استفاده می

 

 
 1395ت تیر میدان هف

در یادآوری شهدا به اهمیت اخلاقی پاسداری از یاد شهدا « یاد زنده»استفاده از کلام 

های انقلاب از  (. جهاد در راه آرمانFramounger,2013:50عنوان مسئولیت عموم تبدیل شد ) به

یت های حاکم ها برای حفاظت از سیاستگذاری زمان انقلاب تا امروز برای تهییج و تشویق گروه

هایی تکرارپذیر با  ، محلی را برای آشتی«هویت شهدایی»ای  استفاده شده است. سیاست حافظه

برخلاف آنچه پشت پرده تمایلات »گوید:  می1گونه که خاور مقوله جهاد ایجاد کرد. همان

خورده است.  انقلابیون در اسلام طی نیمه دوم سده بیست بود، هدف شهادت با جهاد، گره

اند تا  ویژه جوانان استفاده کردهای کلان برای بسیج مردم به مثابه پدیده شهادت بهها از  حکومت

ای  های حافظه (. سیاستKhavar,2014:169«)ابزاری برای رسیدن به اهداف خود داشته باشند

و « غیرمستضعف»، «غیرجهادی»بخشی به تضاد با دیگری مفاهیمی مانند برای مشروعیت

برای سیاست حافظه و حافظه سیاسی مردم میدانی برای مبارزه ایجاد  ایجاد کرد تا« مستکبر»

های  های حافظه کند. تشویق به جهاد در سوریه و لبنان و بازنمایی شهدای مدافع حرم در قالب
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Khavar 
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های  های ویژه سیاستگذاری ای از تداوم شیوه فرهنگی موجود از زمان جنگ ایران و عراق نمونه

 بی است.فرهنگی در ایران پساانقلا

     

 
 حسینیه ثارالله رفسنجان - 1396بزرگداشت شهدای مدافع حرم 

توان در نظر گرفت که جنگ برای ایجاد انسجام اجتماعی در زمانی که حکومت نوپای  می

سازی جهت دستاوردهای توسعه  اسلامی روی کار آمده بود، تأخیری نسبتاً طولانی برای فرهنگ

های حافظه از انقلاب به جنگ بسط پیداکرده بودند و  یاستبخش مدنی ایجاد کرده بود. س

ای تحت تأثیر گفتمان مسلط سرکوب یا ساکت مانده بود. هشت  های مختلف حافظه فرهنگ

های اداری، اجرایی  های گوناگون از مرزهای کشور، تعاون و همدلی در میدان سال دفاع قومیت

نگی متمرکز بر حل تعارض میان ایرانی و و تعاون برای ساماندهی نهادهای اجتماعی و فره

ساله لزوم اصلاحات در دل دوران سازندگی،  ازاین دوره هشت کشوری دیگر تمرکزیافته بود. پس

اهمیت ساماندهی فرهنگی برای حفظ ارتباط دولت و ملت را ایجاد کرد. اتفاقی که مسلماً در 

های در قدرت  هدفمندی گروه جمهوری خاتمی به نزاع درشروع دوره چهارساله دوم ریاست

 منتهی شد.

تواند  دهد، بلکه میجویی اجتماعات را تغییر نمیطلبی یا ستیزه انقلاب یا جنگ فقط مبارزه

های مخالف برانگیزد. کانرتون از نوعی  احساس شرم یا پشیمانی را در گروه« خاموشی»با 
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تنها با مراجعه به منابع »فت توان گ گوید. میخاموشی که ناشی از احساس شرم است، سخن می

توان ها یا تاریخ اقلیت می موجود و ضبط شده یا در دسترس عموم و مقایسه آن با روایت

(. هرآنچه Zarka,1994: 116-117) «شود، فهمید اش نمیای را که سعی در به یادآوری گذشته

ادآوردنش نشده شده است، بخشی از چیزی است که سعی در به ی ضبط نشده یا به نحوی پنهان

های دوم و پساحافظه میدانی برای مواجهه با شدت دردناک  ها در پیگیری نسل است. سکوت

های بعدی  ها است. به شکلی که چنانچه نسلبودن حافظه انقلاب و انقلابیگری برای این گروه

ق رسانه های انقلابیگری والدینشان نشنیده باشند از طری انقلاب هیچ روایت مستقیمی از فعالیت

های دوم، الزاماً  کنند. نسل شوند و حافظه سیاسی خود را بازسازی می ها آگاه می از ضدروایت

های مصالحه جوی پدران و  جو یا هویت های ستیزه شان برگرفته از هویتلنزهای یادیاری

های سیاسی و اجتماعی خود عامل  های ناشی از سرکوب حافظه مادرانشان نیست، بلکه سکوت

ها و  ها، سکوت شود. به این معنی که تروما از دل خاموشی ها میازی این شکل از حافظهبازس

الشعاع  شود. در فراموشی جایگزینی دولت، تشکیل یادآوری را تحت تخریب حافظه محقق می

کند، ولی این تلاش از جانب دولت به تمدید تروما در  های منتخب می هایی از سوژه یادآوری

ها در این فرایند اگرچه در راستای انسجام اجتماعی  انجامد. شگرد دولت یهای بعدی م نسل

رسد بازتخیل  دهد. اگرچه به نظر می جویی سوق می ها را به ستیزه است ولی طی زمان گروه

نسل دوم به علت سکوت پدران و مادران به تعلیق درآمده، ولی میزان فراموشی نهال یادآوری را 

کند. بازنمایی انقلاب، جنگ ایران و عراق توسط دولت و  ل میجویی بد به درخت ستیزه

ها در زندگی روزمره دینامیسم یادآوری و  ها و سکوت رفته ها، ازدست رودررویی با فقدان

های  اندازد. عدم مواجهه با گذشته دردناک و حذف انتقال آنان به نسل فراموشی را به حرکت می

های دوم از اتفاق تروماتیک نقش جدی داشته باشد. به  تواند در تجربه دردناک نسل بعدی می

دهد  تر کند. تحقیقات نشان می شکلی که رجوع به گذشته را از نسل انقلابی برای آنان مشکل

آنکه  تر از نسل انقلابی است. حال های دوم جدی احساس قربانی بودن یا تجربه دردناک در نسل

های هویتی را  ها، تردید در بازسازی رکوبو س هامنتقل نشدن گذشته از طریق خاموشی

 کند. تر می مدت در نسل دوم پررنگ های هویتی را در طولانی گسترش و مناقشه

 ، سازندگی اصلاحات و نسل دوم  های استقراریافته سکوت

های فرهنگی  های مردم در دوره سازندگی با تأثیر از ایده سازندگی به یادآوری از وابستگی گروه

ها یا  که گفتمان آزادی و برابری، گفتگوی تمدن نحوی های گروهی پرداختند. به هو خاستگا
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های جامانده از جامعه مدنی )جوامع مدنی( و مدیریت فرهنگی آینده کورسویی برای گروه

های  ای که هنوز بحران الله رفسنجانی برای جامعه دستاوردهای انقلاب شد. مانورهای متنوع آیت

بینانه، موقتی و  بود، رویکردی به نظر کوته  پس از انقلاب را طی نکرده اجتماعی و فرهنگی

دهی به ملت، حافظه فرهنگی  های گفتمانی برای شکل بینانه بود. در این دوره رهیافت غیرواقع

ای که هم از سازندگی و پیشرفت اقتصادی  جدیدی در تاریخ ملی ایجاد کرد، حافظه فرهنگی

 کرد. ها و جامعه مدنی جا باز  تگوی تمدنگفت، و هم برای گفسخن 

آمد، می  و عقیم  در مقایسه با جریان سازندگی که در پایان دوره رفسنجانی به نظر شکننده

چنانچه امر اقتصادی و مشارکت در  بود.  جریان اصلاحات برای نسل جوان پس از انقلاب جذاب

ها و نهادهای رسمی  ها، ارگان با سازمانتصور و به نظر مرتبط  سازندگی برای نسل دوم، غیرقابل

تر بود. شعار  مرتبط بود، اصلاحات به نظر شخصی و به آینده جمعی جامعه جوانان ایرانی نزدیک

المللی و اهداف کوچکتر آن  ها در تداوم فرهنگ غالب در توسعه سیاسی بین گفتگوی تمدن

ولی در مقایسه با جریان سازندگی،  میان بیشتر اقوام ایرانی در فرهنگ سیاسی ایران رایج شد،

 جریان اصلاحات پیش نرفت.

دوران اصلاحات با آگاهی و توسعه سیاسی مفاهیمی مانند جامعه مدنی، حقوق مدنی و 

از سوی « مدینه النبی»مشارکت کنشگران اجتماعی بیشتر مطرح شد. طرح مفاهیمی چون 

هایی از مردم  ا تغییر داد و مشوق گروهطلبان و مفهوم جوامع مدنی رابطه دولت و ملت ر اصلاح

یا آزادیخواهی شد. اگرچه باور بر این بود که توسعه اقتصادی بدون   برای ایجاد دموکراسی

های  توسعه فرهنگی محکوم به شکست است، ولی اهمیت نسل جوان پساانقلابی و تعدد مکانیزم

ای فرهنگی در این دوره بود. تنوع ترین عنصر برای بسط رویکرده ارتباط با فرهنگی انقلاب مهم

خواهی و جامعه مدنی مشوق جمعیت جوان  گرایی، آزادی شعارهایی با محتوای مطالبه قانون

زنی شد. امری  دهنده پساانقلابی و اصرار مردم برای ایجاد گفتمانی مبتنی بر گفتگو و چانه رأی

 شد.طلب  و حمایت از رهبری اصلاح 1376دوم خرداد   که موجب جنبش

های مردم برای دسترسی یا مشارکت در جوامع مدنی مفهوم تک بعدی جامعه  تمایل گروه

کند. برد و کنشگر اجتماعی را در فهم اصطلاحات سردرگم می مدنی اسلامی را زیر سؤال می

های استقراریافته منتهی شد و اعمال  استقرار سکوت در دوران سازندگی به تمدید سکوت

های فولکلور  جمهوری خاتمی حافظهکند. دوره اول ریاست ا تشویق میهای حافظه ر سیاست

ای حیاتی  ها توسط کنشگران اجتماعی مخالف مبدل به خواسته نمایان و بازنمایی ضدحافظه
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شد. در ادامه، نارضایتی از دستاوردهای دوران ریاست جمهوری خاتمی خود مبدل به 

ی شد. تفویض نیروی انتظامی به وزارت کشور و پذیری ساختار سیاس ناخرسندی شدید از اصلاح

عملکرد آنان در سرکوب تظاهرات علیه فشارهای اقتصادی ناشی از تورم تنها دلیل برای اتفاقی 

دوره خاتمی برای جوانان   تیر و حمله به کوی دانشگاه نبود. روزنه فرهنگی سیاسی 18همچون 

های گزینشی و ایجاد  ندن فراموشیمحملی برای اعتراضات شد. اعتراضات نتیجه عقب را

های هویتی نسل دوم  جمهوری خاتمی بود. بازسازیسکوهایی برای یادآوری در دوره ریاست

رسید، ولی مبدل به روندی برای های اصلاحی انقلابی موافق به نظر می اگرچه به نظر با جریان

 جو قرار گرفت. های ستیزه گیری هویت شکل

 

بیند و در فرایند  حافظه اجتماعی خود و بازتخیل از گذشته نمی نسل دوم، تمایزی بین 

اش، زندگی زیسته مادران و پدرانش را بخشی از تاریخ خود  مند کردن زندگی اجتماعیجریان

ها یا  ها و سرکوب اش، دربردارنده سکوت سازی هویتیکند. تاریخی که در معنیتصور می

از عوامل مؤثر در « انفجار حافظه»یا « ای حافظه  یماشباع از رژ»هاست.  یادآوری و فراموشی

های سیاسی،  هاست. جوانان دانشگاهی در مواجهه با قبض و بسط گیری نارضایتی شکل

ترین امکان موجود برای بازسازی هویتی خود در سایه فضای  های فرهنگی را مهم گشایش

استقرار یافته پس از  های پنداشتند. سکوت های حافظه و فرهنگ سیاسی مسلط می سیاست
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ای برای شناسایی تمایزات و تمایلات فکری و  جنگ ایران و عراق و مهیا نبودن فضاهای حافظه

فرهنگی نه به شکل کاملاً واضح بلکه زیرپوست نسل دوم جریان مناقشه در تداوم هویت 

دگی و دور از تاریخی ایشان را ایجاد کرد. این نسل که نوجوانی و جوانی خود را در دوران سازن

تجربه مستقیم انقلاب گذرانده بودند، دوره سازندگی ادامه دوران جنگ و انقلاب بود و عدم 

های فرهنگی برای کنشگری فعالانه آنان در قدرت منتهی به جدال برای  تشکیل زیرساخت

تر از کالاهای اقتصادی بود.  تحقق آزادی بیان شد. مبارزه برای تملک کالاهای فرهنگی مهم

ای پس از انقلاب و پس از جنگ، در یادآوری نسل جوان  های حافظههای سیاستگذاری محدوده

های جمعی  ها و فراموشی های استقرار یافته توسط حاکمیت از گذشته، با تداوم سکوت

ها بیش از اینکه به روابط خارجی با کشورهای دیگر منتهی  گرفته بود و گفتگوی تمدن شکل

 های نسل دوم انقلاب و دولت شد. ه میان گروهشود، منجر به مذاکر

 

 
زنی با حاکمیت برای دستیابی به سکوهایی در  اعتراض دانشجویان به توقیف روزنامه سلام، چانه

 .قدرت بود

خاتمی »شعارهای دانشجویان تبریز در اعتراض به حمله به کوی دانشگاه با شعارهای 

بود، این در حالی است که « کم جهادم دهدوای اگر خاتمی ح»و « کنیم خاتمی حمایتت می

خاتمی حادثه دانشگاه را شورش خوانده بود مواجهه این نسل در پیگیری اهداف اصلاحات با 

طلبی ادامه یافت.  توجه اتفاقات مذکور و اظهارنظر ریاست جمهوری، در راستای تحرکات اصلاح
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طلبانه فرهنگی به  ی توسعهها احساسات جمعی در دانشگاه برای به ظهور رساندن خواسته

طلب درآمد، روحانی رئیس وقت شورای امنیت ملی این گیری اجتماعات اصلاحتقویت شکل

 حرکت را زاده تفکر دشمن و انقلاب را رکن رکین انقلاب نامید.

 ساله، خانواده راست مذهبی 34مسعود 

کنی ایران  برای ما که دوره جنگ رو گذروندیم خیلی سخته... هر لحظه احساس می»

کنم هیچ کشوری اندازه ما آخرالزمانی  شه... ترس از فروپاشی آینده... فک نمیمتلاشی می

 «.سازه...شه این تأثیر نداشته باشه... همیشه گذشتمون آیندمون رو میباشه... مگه می

بار اصلاحات در دوران خاتمی روی دوش نسل دوم و نخبگانی بود که به گفتگو میان 

های در قدرت تأکید داشتند.  ی طردشده از مشارکت در قدرت و اهمیت پایایی گروهها جمعیت

های استقرار یافته و ابر  این نسل با داشتن حافظه ارتباطی با نسل انقلابی، به روایات یا سکوت

نوعی احیای یادآوری یا  ورزد. به هایی نو تلاش می روایت حاکم مشکوک است و در ایجاد فرهنگ

 Irwinافتد )ای در مقابل ترس از فراموشی اتفاق می های حافظه ه برساختدهی بشکل

Zarka,1994:115های پساانقلابی  (. ناتوانایی دولت برای ایجاد فضاهای گفتمانی جدید، نسل

ش در دوره جنگ ایران  اویژه نسل دوم را که حافظه ارتباطی با نسل انقلابی داشت و کودکی به

 1388اش را تا انتخابات سال ناکام کرد. نسلی که کنشگری سیاسیشده بود  و عراق سپری

 ادامه داد.

 قربانی بودن و نسل سوخته

 ساله 26 ٬کند اش خودداری می نام، از بازگویی پیشینه خانوادگیبی

بینم... اول انقلاب فرهنگی بوده، پدرم  تأثیر انقلاب و جنگ رو روی پدر مادرم می»

ای براش شده... بعد مادرم  که خواسته دنبال کنه... و الان یه عقده نتونسته... اون مسیری رو

خواسته اصلاً  بینم که خیلی سختی کشیده توی اون دوران و به اون چیزایی که می رو می

 «.نرسیده و این در من دغدغست

های  گیری هویت ترین عامل شکل ای از اندیشمندان احساس قربانی بودن را مهم عده

دانند. اشتراک در گذشته دردناک و همکاری در جمعی کردن احساس قربانی جو میستیزه

تواند ابعاد  های دوم انقلاب باشد، ولی می جویی نسل تواند محرک اولیه برای ستیزه اگرچه می

های جمعی همچون انتخابات افزایش دهند. به نظر دیگری از عاملیت آنان را نیز تحت غلیان

مندی در همبستگی پیچیده، نمایانگر سطوح گیری کنش حافظه و شکلرسد تعامل بازسازی می
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ظاهر کنار هم قرار  زنی کنشگران اجتماعی برای خیر جمعی است. اگرچه به متفاوتی از چانه

های مختلف انقلابی از جمله نسل دوم و نسل پساحافظه همبستگی آنان را تحت  گرفتن نسل

طورقطع عمق مناقشه میان دولت و ملت را  به سازد، ولی ای جمعی ممکن می لوای حافظه

 دهد. نمایش می

های  یافته و غیر پساانقلابی، بیشتر افراد نیاز به عقب راندن حافظه در کشورهای توسعه 

جوی خود ندارند، ولی در ایران پساانقلابی، میزان همبستگی میان سیاسی یا هویت ستیزه

های دیگری برای دستیابی به  شرایطی با گروهرود. آنان در  جو بالا می های ستیزه هویت

 گزینند.جویی را برمیها و نیازهای اولیه خود مصالحه خواسته

های فراموشی و زده، اهمیت گونه ریزی برای آینده، در شرایط اجتماعی سیاسی بحرانبرنامه

ی گذشته را دهد. مواجهه با حال یادآور یادآوری را در دینامسیم رابطه ملت و دولت تغییر می

تواند دگرگون کند و کنشگر اجتماعی برای بهبود وضعیت خود بازسازی گذشته دردناک را می

پردازد. احساس زنی برای کسب منفعت خود می کند یا با کنار گذاشتن آن به چانهمتحول می

 شود یا با بازنمایشی ای سیال با واقعیت اجتماعی کنار گذاشته میقربانی بودن در مواجهه

کند. تعامل کنشگر  فرهنگی در راستای هدفمندی جدید بازسازی هویتی موفق عمل می

های فرهنگی را ابزاری جهت  شود که سیاستهایی می اجتماعی با واقعیت اجتماعی بستر چالش

 بندد. به کار می 1ای از پایین های حافظهفرهنگ

 

 
 نمایشگاه عکس نسل سوخته-شادی قدیریان -هیچ هیچ

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 From below-folk 
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 و فراموشی تجویزی فراموشی

جوی جو و مصالحههای ستیزه های رأی، طبیعت هویت خواهی از مسیر صندوقدموکراسی

آمیز، طی انتخابات گیری از رهیافتی مصالحه جو با بهرههای ستیزه پساانقلابی را تغییر داد. هویت

و با نظام جهای مصالحه با پذیرش آهنگ تدریجی اصلاحات رفتارهای سیاسی خود را با هویت

های سیاسی تحت تأثیر وضعیت اجتماعی به بازسازی  تطبیق دادند. در این وضعیت، حافظه

پردازد، ولی این نوع بازسازی بر مبنای طرد تجربه زیسته یا تغییر مرزهای هویتی  خود می

ای برای دموکراسی موردنظر آنان است. این شیوه برمبنای لنزهای یادیاری نیست، بلکه مصالحه

سازد، به شکلی که سنگینی  ها را هدفمند می ز بازسازی حافظه شیوه کنشمندی افراد در گروها

جویی کنندگی عاملیت مصالحه یابد و تعیین شان کاهش می یابیقربانی بودن نسل دوم در هویت

 یابد. مدت افزایش می آنان حتی به شکل کوتاه

های کنشمندی متفاوت ملت یا گروه ( با بررسی دلایل ایجاد فراموشی، به2008کانرتون )

کند. در فراموشی ها اشاره می های استقرار یافته یا بالعکس کنشگری فعال آن مردم در سکوت

حافظه است، اما از بین بردن حافظه توسط مردم نکوهش شده « کننده پاک»تجویزی دولت 

دن گذشته ناعادلانه و ها، به معنای بخشی نیست. در این شکل از فراموشی وفاق در ابر روایت

فراموشی »نوعی درکی جمعی برای سرسپردن به بایدها و نبایدهای یادآوری نیست، بلکه به

 (.Connerton,2008:61-68سازد ) است که صلح را جامعه ممکن می« اتفاقی

این نوع فراموشی در کشورهایی ممکن است که بعد از تجربه حکومت دیکتاتوری یا 

 دموکراسی داشته باشند  دموکراسی داشته باشند یا سعی در تجربه غیردموکراتیک تجربه

(Judt,1992( کانرتون .)در بررسی زیرمجموعه2008 )  های کاربردی فراموشی تجویزی به

ها در  های انگلیس در قرن هفده و فرانسویق.م، ترون 403هایی تاریخی همچون آتن  نمونه

داند که را تمثیلی برای جوامعی می 1950ان دهه کند. او آلمقرن نوزدهم میلادی اشاره می

اند. وی با اشاره به اینکه برای بازیافتن دموکراسی، گذشته غیردموکراتیک خود را فراموش کرده

آلمان غربی با توجه به اینکه امکان بازگشت به خودگردانی و سازماندهی مدنی را برای 

هایی که فعالانه بخشی از گذشته  مه تعقیب نازیداده بود، از ادا ها ازدست پاکسازی بیشتر نازی

دارد. کانرتون این امر را مخفی کردن  آورند، دست برمی آور آلمان را به یاد میتاریخی خفت

های مردم به فراموشی  حقیقت از سوی حاکمیت و فشار از بالای حاکمیت برای تن دادن گروه

 داند.تجویزی می
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تواند برای  های نسل دوم انقلاب و نسل پساحافظه می هدر ایران پساانقلابی همراهی گرو

دسترسی به وضعیتی باشد که امکان استفاده از قدرت را برای هریک از آنان فراهم کند. 

را  1مدت است. امکانی که همبستگی پیچیده دستیازی به قدرت برای رسیدن به صلح طولانی

ای کنشگران اجتماعی برای مواجهههای بلندمدت  جوییکند. در این وضعیت، ره ایجاد می

-ها در انتخابات برای جریان مدت این نسل ضربتی با نهاد سیاسی است. کنشگری سیاسی کوتاه

های که غلیان نحوی تر است. به سازی اصلاحات و اهداف بلندمدت توسعه طی زمانی طولانی

کننده  های مشارکت وهدر گر  های جمعی اجتماعی در رفتارهای انتخاباتی هم موجب قوت حافظه

هایی از یادآوری و فراموشی را تحت های جمعی فرم شود. حافظه فراموشی می  و هم تغییر شکل

« فراموشی تجویزی»از جانب دولت به « فراموشی جایگزینی»دهند، به شکلی که تأثیر قرار می

و آنان برای کند شود. امکانی که رفتار سیاسی کنشگران را منعطف میبرای ملت تبدیل می

 دارد.ای وامی ای بهتر به گزینش حافظه برپایی آینده

ای جمعی شود. این  تواند موجبات توافق بر حافظه چنانچه ورود منبعی همچون حافظه می

شود. شراکت در آنچه به یادآورده یا  ها مؤثر واقع می حافظه جمعی در تقویت احساست گروه

کند. توافق بر امری  و سنتی جدید را فراهم می شود، بازسازی حافظه سیاسی فراموش می

ای  های جدید حافظه شود. گروههای دیگر می فرهنگی موجب گسست از دیگری یادیاری و گروه

 کند. را خلق می
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 ساله، پیشینه خانوادگی مذهبی انقلابی 32نام بی

ابونا...، ولی ما تو همون مسیرایی حرکت کردیم که پدر مادرمون حرکت کردن، همون خی»

 «.همش یه بازی بود...

ای موجود در آن  و بررسی فضاهای حافظه 88بررسی روایات از اتفاقاتی همچون اعتراضات 

دهنده  تنها نشان نه 88حال است. اعتراضات  تابه 57وقایع انقلاب  دهنده ارتباطی خطی ازنشان

دهد بلکه  عی را نشان میگیری عملی متعدد از حافظه جمهای سیاسی و بهره تنوع حافظه

های مندیکند. تنوع کنشهویتی را طی جریانات اصلاحات بازنمایی می  دینامیسم بازسازی

های  جویی با اهداف انقلابی است. هویتجویانه در این اعتراضات همراه با مصالحهستیزه

 76وری جو در جریان انتخابات ریاست جمههای مصالحه جو در این اعتراضات هویت ستیزه

رأی »ها با شعار  جوی انقلابی بود، ولی همین گروهبودند. رأی به خاتمی بازسازی هویت مصالحه

جو یافتند. کنشگرانی که در اعتراضات به  های ستیزه نژاد هویت در مخالفت با احمدی« من کو؟

های  روهگزینش از یادآوری و توافق بر فراموشی اهتمام ورزیدند. ولی مصالحه جویی آنان با گ

 تر است. پساانقلابی نیز خود نمایانگر نوعی از همبستگی برای دستیابی به نیاتی بزرگ

 ساله، پیشینه خانوادگی غیرانقلابی غیرمذهبی 29سامان 

منو بازداشتم کردن... زندانم بردن... اعتراضای ما فقط به درد خودشون خورد... من به »

ات رو میگم که گرفته بودنم... گفتم به قاضی... قاضی دادگاه هم گفتم.... همین سر تظاهر

کنین تو کنین... اینم میگفتم... اینم به درد خودتون خورد... اینم حالا علیه ما استفاده می

 «.بوق و کرنا... ما فقط.... دنبال رأیمون... رأیمون بودیم
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گویای توافقی  88هایی از مردم در اعتراض به نتایج انتخابات  های مختلف گروه پیوند نسل

زنی برای مطالبه مورد نظر آنان بود. اهمیت معنوی شعارها نه  در بازسازی حافظه برای چانه

از بازسازی حافظه « رأی من کجاست»هایی همچون،  برای حذف، بلکه در راستای خواسته

 هایی از مردمحال گریبانگیر گروه طورکلی از شکست مشروطه تابه داد که به سیاسی خبر می

بوده است. وضعیت پساانقلابی مندرجات مواجهه با امر اجتماعی را به شکل مکرر وابسته به 

کند. این خوانش عموماً مبتنی بر تصور از گذشته فرهمند و سقوط در  خوانش از گذشته می

های انقلابی است. ناهماهنگی میان حقوق و  سراشیبی وضعیت پساانقلابی، تحت سلطه گفتمان

های انقلابی  ها، گروه خواهانه آنهای دموکراسی ی سیاسی و ملت و تبعیت خواستوظایف نهادها

دهد. شادسن باور دارد که عوامل و  مندی متفاوتی قرار میو نسل دوم را در معرض کنش

فرایندهای متفاوتی باعث محدودیت قدرت کنشگران برای بازسازی گذشته مطابق با علایقشان 

(. این عوامل شامل عوامل اقتصادی، اجتماعی و سیاسی است، Schudson,1997: 4) است شده

 تری داشته باشند. های متفاوتمندیتواند تنوعات بیشتر و سوژه ولی فرآیندها می
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تنیده تأکید بلا و همکارانش بر طبیعت نیرودهنده حافظه برای هویت اجتماعی درهم

شوند و به همین دلیل  شان ساخته می شتهاجتماعات هریک تاریخ دارند، یعنی با گذ»کنند:  می

کنیم. همانی که گذشته خود را  ما از یک اجتماع واقعی به عنوان اجتماع حافظه یاد می

هایش در کند. برای فراموش نکردن گذشته، یک اجتماع ناچار به بازگویی داستان فراموش نمی

-تواند در شفاف شدت می(. بنابراین حافظه اجتماعی جمعی به1531985,) قالب روایت است

ها و مسلماً بیرون کردن دیگری به ما کمک کند.  سازی تعلقات گروهی، تشخیص اعضای گروه

های  مدت یا وابسته به ارجحیتتواند به شکل کوتاه ها می اگرچه مناقشه هویتی ممتد در گروه

ت خود را در هایی همچون انتخابات به عقب رانده شود، ولی حیامندی آنان در موقعیتکنش

 ها و جامعه ادامه خواهد داد. گروه

کنند که  های اجتماعی به نیازهایی اشاره می ( در بررسی بحران1986برتون و آزار )

ای ایجاد کند. آزار در تعریفی نو از نیازهای  های ریشه تواند بحران پذیر نیست و میمصالحه

سی و علایق هویتی به ابراز فرهنگی و ها محرومیت آنان از امنیت، توسعه، دسترسی سیا انسان

ها، انکار و یا  داند. وی بر این باور است که چنانچه در مقابل توسعه این معرف دینی را مهم می

به وجود « های اجتماعی ممتد بحران»کوتاهی از طرف نهادها و ساختار سیاسی ادامه یابد، 

ها، انکار و یا کوتاهی از  این معرف آید. وی بر این باور است که چنانچه در مقابل توسعه می

آید. در  به وجود می« های اجتماعی ممتد بحران»طرف نهادها و ساختار سیاسی ادامه یابد، 

هویت »کند، بلکه مسئله بر سر  اندیشه او نزاع بر سر مسائل اقتصادی و قدرت بحران ایجاد نمی

 (.Berton & Azar,1986:93دلیل اصلی بحران است )« مشترک

های مختلف  های هویتی منجر به تحقق عدالت اجتماعی و آزادی گروه نانچه سیاستچ

-منتهی می  های مردم به خشونت گیری نشود، اصطکاک میان گروههای تصمیم مردم در حوزه

ای و در  شود. ابزار سرکوب در دست حاکمیت میزان مشروعیت هر نوع سیاستگذاری حافظه

های هویتی  آورد. در مورد سرکوب این خواسته را پایین میهای فرهنگی نتیجه سیاستگذاری

تواند توسط  های اجتماعی ممتد می لوحانه است تصور کنیم مناقشهساده»اظهار شده است: 

-های قدرت مدیریت شود. این ممکن است که با کنترل خشونت یا به ارتش یا توازن واسطه

و با توسعه سیاسی و اقتصادی که  مدت های کوتاه های مشابه در دوره کارگیری تکنیک

 .(Azar,1990:2-3« )هاست، به مدیریت مناقشه بپردازیم دهنده ناامنی افراد و جمعیت کاهش
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 گیرینتیجه

ای  های حافظه ها پس از انقلاب ایران، برای ایجاد مشروعیت به سیاستگذاریملت دولت

ای سعی  های مسلط حافظه ا ایجاد فرهنگویژه نظام حاکم ب های پسا انقلابی به اند. دولت پرداخته

تنها موجبات مخدوش کردن  اند. این امر نه در به خدمت گرفتن یادآوری و فراموشی کرده

ها را در ایران در پی داشته است بلکه استمرار آن روند بحران هویتی را  حافظه تاریخی گروه

دهد و  شده به دست می یمای تنظ گذشته ٬های گزینشی شدت بخشیده است. تدارک  یادآوردن

 دهد. طور مداوم مورد  تهدید قرار می هویتمندی کنشگران اجتماعی را به

ای  های حافظه همانگونه که از روایات نتیجه گرفته شد، انفجار حافظه  در رابطه با سیاست

ر گیری یادآوری خودخواسته د شکل، مثال یادآوری شهدای جنگ ایران و عراق عنوان نظام حاکم به

های گزینشی یا احساس قربانی بودن در رابطه با مقاومت در مقابل  پی مقاومت در مقابل فراموشی

طلب همگی  های استقرار یافته و فراموشی تجویزی در جریان انتخابات کاندیداهای اصلاح سکوت

 .ای است های حافظه جو در رابطه بافرهنگ های مصالحه و ستیزه هایی از شکل یابی هویت نمونه

ها برای ایجاد دموکراسی الزاماً نیازمند خوانشی  ملت این در حالی است که موفقیت دولت

ملتی موجب  جو برای هر دولت جو و ستیزههای مصالحه تکثر هویتواحد از گذشته نیست. 

شود، ولی در ایران پس از انقلاب این تفاوت  های سیاسی اقتصادی و رقابتی سالم می گشایش

وجب رشد جامعه شود، مبدل به بحرانی شده که در آن کنشگران اجتماعی به بیش از آنکه م

 دوستی خود اشاره دارند. تنزل میهن

مدت بتواند احساس امنیت را تأمین کند، بازسازی  ایجاد ساختاری سیاسی که در طولانی 

افظه دهد ولی این به این معنا نیست که تأثیرات ح ای از گذشته دردناک را تغییر می حافظه

ها یا  شود. به ابن معنا که  تفاوت در یادآوریطور کامل محو می فرهنگی یا روایات طی زمان به

توانند فضایی  ها می تواند در عدم انسجام جامعه نقشی مخرب داشته باشد.دولت ها نمی فراموشی

 ها یا ابراز رنج آنان مهیا کند. برای بیان فقدان

خوانشی نو ولی وابسته به انقلابیگری اعضای خانواده،  های پساانقلابی در درنهایت، نسل

اند که اگرچه با بازسازی گذشته همراه است، ولی در  گرفته نوعی از انقلابیگری را در پیش

ها و نیازهای ایشان در دوره پساانقلابی است.  راستای دستیابی به هویتی برمبنای خواسته

های تاریخی آنان است و برعهده نظام   نیازمندیدار پاسخی به  رو بحران هویتی ادامه ازاین

 های هویتی ایجاد کند. سیاسی مستقراست که شرایط را برای کنش مندی گونه
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